manus prima in margine interiore ex Porphyrio excerpta pauca sunt et plerumque brevia, ut excerpta Porphyriana codicis Veneti A, de quibus dixi in Praefatione voluminis primi p. xiv †. Copiosiora autem marginis Veneti exterioris excerpta, quibus plures optimae notae codices carent, ut infra dicetur, non ab eodem scripta sunt grammatico, qui breviora marginis interioris scholia diversum secutus consilium excerptis, sed ab alio ex pluribus collecta codicibus, transcriptis non raro integris adeo Porphyrii Ζητημάτων capitibus, de quo dixerunt Hillerus in Fleckeiseni Annalibus a. 1868 p. 804 et Schraderus in Praefatione ad Scholia Porphyrii p. 18.

Valde diversa a primis secundisque codicis scholiis est tertia scholiorum classis, quae signis rubris litterisque rubris initialibus ad textus verba referuntur. Nam tertiae huius classis scholia ab ignoto aliquo aetatis multo inferioris grammatico ex Etymologico M. aliorumque grammaticorum scriptis sunt compilata, quorum ea quae alicui usui esse possunt vel aliquid sibi proprium habent recepti, reliquis in Appendicem relegatis vol. 4 p. 362 seqq.

Lemmata trium classium scholiis ab editoribus addita sunt: nam in codice nulla sunt, neque opus iis erat, quum numeri et signa textus monstrent vocabula, ad quae scholion quodque sit referendum.

De aetate qua commentarius codicis Veneti B e manibus auctoris exierit, tantum probabiliter conici posse videtur, non diu post Porphyrii tempora, i. e. seculo quarto, operam hanc a grammatico aliquo susceptam esse, qui quum more aetatis illius ab reconditore veterum Alexandrinorum eruditione alienior esset, diversas de codicum scripturis opiniones veterum grammaticorum Alexandrinorum raro attigit, sed omne fere studium in scholia contulit multiplicis generis exegetica, quae partim ipse scripsit

partim ex aliis quorum copia ei fuerat codicibus compilavit, quemadmodum vicissim aliorum codicum scholia non raro ex hac scholorum collectione sunt interpolata.

Codices scholorum Veneto B non aequiparandi quidem, sed tamen similes ei non pauci exstant cum infinita scripturae diversitate, de qua, quatenus operae pretium erit, in Annotationibus plura dicentur. Interim ego idem quod in scholiis codicis Veneti A separatim editis consilium secutus curavi ut alterius quoque codicum generis exemplum primarium, quod praebet codex Venetus B, quam purissimum neque ex aliis codicibus interpolatum exhiberem, quibus ita tantum usus sum ut ex iis librariorum in codice Veneto errores, qui nec multi nec graves sunt, corrigerem. Quinque autem potissimum hoc consilio codicibus usus sum, Townleiano, Scorialensi, Leidensi, Harleiano, Lipsiensi, quum alios multos quos inspexi vix quidquam boni praebere vidissem, quod non peti possit ex quinque illis, quorum princeps est Townleianus, olim Florentinus in bibliotheca Salviati*, hodie inter codices Burneianos Musei Britannici, scriptus in membranis seculo undecimo, de quo certius constaret, nisi in subscriptione erasus esset anni numerus, de quo dixit

* V. Lucam Holstenium in Dissertatione de vita et scriptis Porphyrii cap. 7. Scholia rhapsodiae nonae ex hoc codice edidit Conr. Horneius, Helmstadii a. 1620, descripta ab Io. Caselio. Apographum scholorum codicis Townleiani seculo sexto decimo manu eleganti, sed non sine multis erroribus scriptum, ex bibliotheca Petri Victorii cum aliis eius libris Romae coemtis in regiam Monacensem est delatum, numero notatum xvi, foliis 470 formae maximae: v. Hardtii Catal. vol. 1 p. 91. Codice archetypo in scholiis rhapsodiarum quinque (1 et 19—22), in ceteris apographo Victoriano usus est Heynius, quem v. in Praef. vol. 3 p. ci, solo apographo Bekkerus et multo diligentius Ad. Roemerus in dissertatione *de scholiis Victorianis Homericis*, Monachii edita a. 1874. Ego quae in annotationibus memoravi ex ipso codice Townleiano sumsi.

Heynius vol. iii. p. cv. Foliis constat 281 formae quadratae maioris, litteris scriptus quam Venetus B paullo minoribus, quarum specimen (17, 478—484) proposuit Heynius in fine voluminis primi tabula D. Omissus est navium catalogus in fine rhapsodiae secundae, qui versuum est 384. Scholia marginibus adscripta maxima ex parte eadem sunt quae Veneti B, etsi multa cum diversitate scripturae, ex qua interdum scholia Veneta corrigi possunt. Alia scholia non pauca ex aliis scholiorum collectionibus illata sunt saepe cum Veneto A consentientia, alia denique eaque partim exquisita sibi propria habet, de quibus plura dicenda erunt in Annotationibus. Excerpta ex veterum criticorum Alexandrinorum notationibus etsi liber Townleianus multo plura praebet quam Venetus, tamen ipsa quoque nullo certo consilio delecta et longis saepe interrupta sunt intervallis. Porro rara sunt in codice Townleiano et partim a manu recentiore scripta scholia Porphyriana breviora, longiora vero omnia omissa. In scholiis igitur Porphyrianis tribus potius aliis codicibus utendum est, Scorialensi, Leidensi et Harleiano, quorum ope haec scholia prope integra componi possunt, praescripto etiam scholiis singulis Porphyrii nomine, quod ego ex iis ubique supplevi et aliis locis pluribus, quos ipsos quoque Porphyrii esse manifestum est, ex coniectura supplendum erit: nam in codice Veneto B nusquam apparet, exceptis aliquot scholiis quibus compendium $\pi\rho$, *Πορφυρίου* significans, praescriptum est, de quo dixi in initio annotationum vol. 3 p. 1 et 33.

Scorialenses codices sunt duo, uterque membranaceus seculi undecimi. Prior (Y, 1, 1 in Milleri Catalogo p. 260) paullo antiquior est altero (Ω, 1, 2 in Catalogo p. 462), sed scholia continet Porphyrii aliorumque multo pauciora quam alter, qui foliorum est 216 formae maxime et amplissimam praebet scholiorum Porphyria-

norum collectionem, ex qua scholia plura edidi in *Philologo* vol. 18 p. 341—352. Nomen Porphyrii scholiis eius in hoc codice tantum non omnibus praescriptum est.

Codici Scorialensi Ω, 1, 2, quod ad scholia Porphyrii attinet, simillimus est Leidensis Vossianus 64, scriptus seculo quarto decimo foliis chartaceis 493, in fine defectus: nam finitur rhapsodiae 24 versu 17. Hunc codicem accurate descripsit et scholia Porphyrii multa ex eo protulit Valckenarius in *Dissertatione de Scholiis in Homerum* primum edita in Appendice ad Ursini Virgilium collatione scriptorum Graecorum illustratum, a. 1747, repetita in *Opusculis* vol. 2 p. 1—151. Scholiis Porphyrii litteris modo nigris modo rubris nomen praescriptum est Πορφυρίου (semel Πορφυρίου ζήτημα fol. 140 b), raro omissum est. Porphyrianis passim admixta sunt excerpta ex scholiis quibus praescriptum est Συναχειρίμ vel Συναχηρίμ (Συναχηρείμ in cod. Mosq. ad 24, 24), nomen Hebraicum apud alios aliter scriptum, de quo dixit Valckenarius p. 137, qui horum scholiorum specimina edidit et grammaticum hunc seculo duodecimo vel tertio decimo vixisse coniecit, quorum alterum verum esse ostenderunt Peyronus in *Notitia librorum Valpergae Calusii* p. 23 et Bernhardyus in *Hist. Litt. Gr.* vol. ii, 1 p. 203. Alia ex Eustathio sunt illata (fol. 84 a, 86 a, 91 a, 95 b, 132 a, 142 a, 144 a, 152 a, 172 b), cum lemmate Εὐσταθίου.

Eiusdem et aetatis et generis codex est Harleianus Musei Britannici 5693 chartaceus seculi quarti decimi, qui ab Scorialensi et Leidensi eo tantum differt quod scholia Porphyrii in sex primas rhapsodias copiosa sunt, in reliquis vero plurima ommissa.

Quintus denique codex est Bibliothecae Paulinae Lipsiensis 1275, partim bombycinus partim chartaceus seculi quarti decimi, quem accurate descripsit Hoffmannus in *Prolegomenis ad rhapsodias Φ et X* p. 46—55.

Scholia post Villoisonum, qui Bergleri apographo usus erat in Bibliotheca Hamburgensi asservato, ex codice ipso edidit Bachmannus Lipsiae a. 1835. Post rhapsodiam II, ubi folia manus recentioris chartacea incipiunt, scholia rarescunt et ad ultimam rhapsodiam prorsus deficiunt. Scholia rhapsodiarum A—II millena sunt eadem quae Veneti B, quocum etiam scholia plurima manus tertiae communia habet, et Townleiani, rara vero breviora ex Porphyrio excerpta, tacito plerumque auctoris nomine. Nam longiora Porphyrii scholia et excerpta ex Heraclito in codice Lipsiensi non magis leguntur quam in Townleiano et Florentino Laurentiano plutei xxxii, 3, seculi undecimi.

Operis ipsius, ex quo haec codicum excerpta derivata sunt, a Porphyrio *Ζητημάτων Ὀμηρικῶν* nomine inscripti, primus tantum hodie superest liber, servatus in codice Vaticano 305, bombycino seculi quarti decimi, foliis constante 209, quorum quattuordecim (171—184) continent *Πορφυρίου φιλοσόφου ὀμηρικῶν ζητημάτων βιβλίον α*, ab verbis incipiens *πολλάκις μὲν ἐν ταῖς πρὸς ἀλλήλους συνουσίαις* et verbis finitum *ἔπειτα ὁ Νέστωρ φησὶν ἀλλ' ἄνδρας κτείνωμεν*, post quae sequitur (fol. 184—190) Heracliti Allegoriarum fragmentum inde a capite 41. Ex hoc codice primus Porphyrii *Ζητημάτων* liber editus est Romae a. 1518, repetitus ab Fr. Asulano apud Aldum Manutium Venetiis a. 1521, qui in Praefatione Porphyrium *ex antiquis excerptum exemplaribus* se edere iactat. In utraque editione scripturam codicis parum accurate redditam esse ostendit Hercherus in *Herme* vol. 5 p. 292—295. Rationem operis ab se compositi Porphyrius ipse reddidit praemissa libro primo ad Anatolium Praefatione et clarius in scholio ad 10, 252, vol. 3 p. 434, 15, quod ex alius libri Praefatione sumtum videtur, *ἡ συναγωγή τῶν ζητουμένων γέγονε μὲν ἤδη καὶ παρ' ἄλλοις· ἡμεῖς δὲ τὰ προβλήματα λαμβάνοντες παρὰ τῶν ἐζητηκῶτων τὰς λύσεις ἐπικρίνομεν ὡς ἐκεῖνοι ὑπέ-*

ταξαν τοῖς προβλήμασιν, καὶ τινὰς μὲν τούτων ἐγκρίνομεν, τινὰς δὲ παραιτούμεθα, τὰς δ' αὐτοὶ ἐξευρίσκομεν, τὰς δὲ πειρώμεθα διορθοῦν καὶ ἐξεργάζεσθαι, ὡσπερ τοῖς ἐντυγχάνουσιν ἔσται δῆλον. Opere integro, cuius non constat quot libri fuerint, usi sunt scholiastae Homeri, quos maximam eius partem scholiis suis inseruisse ostendit Gildersleevius in commentatione *de Porphyrii studiis Homericis* Gottingæ edita a. 1853 confecto indice scholiorum, quibuscum Quaestionum liber primus conferendus sit (p. 11—13), quibus nonnulla addenda nunc primum ex codicibus ab me edita.

Argumenta *ζητημάτων* captiosae praebuerunt philosophorum, sophistarum et grammaticorum veterum quaestiones raro fructuosam prodentes doctrinam, saepissime vero ad ostentandam inutilem ingenii subtilitatem excogitatae, de quo explicatius dixit Lehrsus in libro de studiis Aristarchi p. 199 seqq. enumeratis etiam quos novimus *ζητημάτων, προβλημάτων, ἀποριῶν* vel *ἀπορημάτων* scriptoribus inde ab Aristotele usque ad Porphyrium p. 221—223, cuius ex scholio ad Il. 9, 688, vol. 3 p. 418, primariam horum studiorum sedem Museum Alexandrinum fuisse discimus, ἐν τῷ μουσεῖῳ τῷ κατὰ Ἀλεξάνδρειαν νόμος ἦν προβάλλεσθαι ζητήματα καὶ τὰς γινομένας λύσεις ἀναγράφεσθαι.

Alia ex duobus aliis Porphyrii libris aliquoties diserte nominatis excerpterunt scholiastae, *περὶ τῶν παραλελειμμένων τῷ ποιητῇ ὀνομάτων* et *περὶ ἀγαλμάτων*, de quibus dixi in Praef. vol. 1 p. xiii dixeruntque Gildersleevius p. 14 seqq. et Hermannus Schraderus in Praefatione scholiorum Porphyrii ad rhapsodiam tertiam Hamburgi editorum a. 1872, p. 1, 2.

Satis ampla igitur parata est materia, ex qua Porphyrii *Ζητημάτων* libri prope integri iterum construi possint segregati ab aliorum quibuscum in codicibus mixti feruntur scholiastarum commentariis. Ad huiusmodi autem editionem praeparandam, ut recte monuit

Schraderus, scholia singulorum et Iliadis et Odysseae codicum sunt consideranda, in quibus scholia, Porphyrii partim integra partim compendifacta nec raro omisso auctoris nomine leguntur, admixtis etiam multis non a Porphyrio scriptis, sed aliunde illatis, de quo dixit Wollenbergius in dissertatione de *Porphyrii studiis philologis*, Berolini edita a. 1854. His rationibus ductus scholia Porphyriana qualia in codice Veneto B leguntur edidi, ut cum aliorum codicum scholiis commode comparari possint, qui magnopere inter se discrepant, scholiis vel aliter scriptis vel additis vel omissis, vel ex aliis locis in alios translatis, interdum adeo ex Iliade in Odysseam vel vice versa, ut ex speciminibus aliorum codicum intellectum est, quae ex codicibus pluribus, inprimis Scorialensi Ω , 1, 2, de quo supra dicebam, edidi in *Philologo* a. 1861, vol. 18 p. 342—352, et magis intelligetur ex pleniore scripturae diversitate in Annotationibus proponenda.

Scholorum codicis Veneti B edendorum initium fecit Antonius Bongiovanni, quum scholia libri primi cum Praefatione, annotationibus maximam partem inutilibus et interpretatione adeo Latina Venetiis ederet anno 1740, sed admodum negligenter nec distinctis tribus scholorum classibus et omissis scholiis non paucis, inter quae sunt Porphyriana non solum longiora omnia, sed etiam breviora plura. Scholia qualia Bongiovanni ediderat, sed additis scholiis vulgatis non solum huius, sed etiam secundae rhapsodiae scholiis et utriusque Paraphrasi Graeca Franequerae a. 1783, repetivit Ev. Wassenberghius cum annotationibus doctioribus quam Bongiovanni scripserat. Post hos Villoisonus scholia codicum Veneti A (454) et B (453) et Lipsiensis Venetiis edidit a. 1788, et Veneta quidem B eadem fere negligentia qua scholia rhapsodiae primae ante eum ediderat Bongiovanni. Nam ipse quoque tres scholorum classes ita permiscuit ut nusquam quid singulis classibus sit

adscribendum appareat et scholia plurima, inter quae sunt longiora Porphyriana multa et tertiae scholiorum classis pars maxima, omisit, nec pauca codicis scriptura non intellecta corrupit, et pessimo consilio scholia multa ex codicibus Veneto A aliisque ita interpolavit ut ubi duorum triumve codicum siglas scholiis apposuit, ubique fere incertum maneat quid in singulis legatur : de qua perversitate dixi in Praefatione scholiorum voluminis primi p. xxvii. Nec multo melius rem gessit proximus Villoisono editor I. Bekkerus, quum scholia in Iliadem Berolini ederet a. 1825, qui ipse quidem multa recte correxit, sed quum Villoisono confisus codicem denuo comparare non necessarium esse iudicasset, Villoisoni peccata pleraque omnia propagavit, quae mihi demum corrigere licuit, codice ab Cobeto et D. B. Monro eadem diligentia meos in usus denuo collato, quae iam in Praefatione voluminis primi p. xxvii praedicanda mihi fuit. Quo factum est ut viri docti quidam, qui vel eodem tempore vel postea singulas utriusque codicis Veneti partes tractarunt vix quidquam extricare potuerint praeter minutias, ex quibus rarissime aliquid emersit, quod quantumvis leve, tamen non indignum cognitu sit, ut exempla in Addendis collecta ostendunt, inter quae unum est praeter ceteris lepidum, quod iam Eustathio seculo duodecimo fraudem fecit in scholio novitio codicis Veneti A ad 1, 56 (vol. 1 p. 14, 11—17), ubi haec leguntur (fol. 12 b in margine interiore) ab Villoisono omissa, sed a Bekkero primum sic edita, *οἱ μὲν γὰρ κύνες ἀπὸ τῆς ὀσφρήσεως τῶν ἰχνῶν ἐν αἰσθήσει τῶν θηρίων γίνονται, αἱ δὲ ἡμίονοι πολλακίς ἀπολειφθεῖσαι ἀνθρώπων ἀπὸ τῆς ὀσφρήσεως καὶ τὰς ὁδοὺς ἀνευρίσκουσι.* Verum in Veneto A non *ἀνῶν* legitur quod crediderunt editores et pro *ἀνθρώπων* acceperunt, sed *ἠνῶν* partim obscuris litterarum ductibus, quibus significatur *ἀβηνῶν* vel *τῶν ἀβηνῶν*, vocabulum Graeco-latinum, qualia plura reperiuntur etiam inter scholia vetera Veneto-